
 

           ROMÂNIA  

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL MILAŞ 

 

 

                                        

 H O T Ă R Â R E 

privind avizarea lucrării,, Internet zone albe ,,-jud.Satu-Mare, Maramureș, Cluj și 

Bistrița –Năsăud zona 5-în comuna Milaș  

 

 

  Consiliul Local al comunei Milaș, judeţul Bistriţa–Năsăud întrunit în şedinţă ordinară  

în data de  19.09.2025 în   prezenţa a   9  consilieri din  totalul de 9   consilieri în funcţie 

convocaţi. 

            Având în vedere : 

          Solicitarea societăţii Banat Network Integrated Communications SRL cu nr. 

197/20.08.2025 și Memoriul tehnic 

       - referatul de aprobare  înregistrat  sub nr.2811  din  28.08.2025 al primarul comunei Milaș 

privind inițierea proiectul de hotărâre privind avizarea lucrării,, Internet zone albe ,,-jud.Satu-

Mare, Maramureș, Cluj și Bistrița –Năsăud zona 5-în comuna Milaș ; 

      - raportul secretarului general al comunei Milas înregistrat  sub nr.2812  din  28.08.2025 

privind avizarea lucrării,, Internet zone albe ,,-jud.Satu-Mare, Maramureș, Cluj și Bistrița –

Năsăud zona 5-în comuna Milaș  

          -avizul consultativ favorabil nr.2988 /18.09.2025 al comisiei de specialitate juridică, 

muncă şi protecţie copii,tineret şi sport; 

        - avizul consultativ favorabil nr.2989 /18.09.2025 al comisiei  de specialitate economico-

financiară,protectia mediului şi turism  ; 

       - avizul consultativ favorabil nr.2990/18.09.2025  al comisiei de specialitate 

învăţământ,sănătate,familie, amenajarea teritoriului şi urbanism; 

In conformitate cu prevederile: 

         -  art. 1 alin (3), art. 26 și 27 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 

       -  art. 1, alin (3) din Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor de 

comunicaţii electronice; 

       - art. 129 alin. (2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

       În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE : 

 

         Art. 1 Avizează lucrarea „INTERNET ZONE ALBE –JUD SM, MM, CJ, BN - ZONA 

5", realizată în localitatea DUPĂ-DEAL , judeţul Bistrița-Năsăud, pentru lucrările ce se vor 

desfăşura pe domeniul public/privat al comunei Milaș , pe suprafaţa delimitată conform 

planurilor de încadrare în zonă şi planurilor de situaţie anexate, cu respectarea următoarelor 

condiţii: 



1. se interzice blocarea circulaţiei pe drumurile publice pe durata lucrărilor; 

2. la terminarea lucrărilor, terenurile vor fi eliberate de materialele şi dotările necesare în 

timpul execuţiei şi readuse la starea de folosinţă iniţială. 

      Art. 2 Se aprobă încheierea Contractului privind acordarea dreptului de acces pe 

proprietatea publică/privată în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor de 

comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, 

prevăzut în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Milaș cu majoritate 

absolută, cu respectarea art. 5 lit. cc) şi art. 139 alin. (3) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi 

„pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 voturi „abţinere” din numărul de 9 consilieri locali prezenți. 

     Art. 4 .Se împuterniceşte primarul Comunei Milaș , domnul Bîcîin Emil-Gabriel, să semneze 

Contractul privind acordarea dreptului de acces pe proprietatea publică/privată în vederea 

instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor de comunicaţii electronice sau a 

elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora. 

    Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general delegat  al comunei , 

                      -  Primarului comunei Milaș, 

                      -  Instituţiei Prefectului Judeţul Bistrița-Năsăud 

                      - Societatea Banat Network Integraded Communications SRL şi se va publica 

conform prevederilor legale în domeniu. 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                                                        Contrasemnează, 

       Marin Conțiu                                                               p.SECRETAR GENERAL UAT, 

                                                                                                 Gabriela-Monica Muntean                                                                   

                                                                                            inspector principal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.30                                                                        

 Data:19.09.2025 


